**C** Notandum autem q̄ mense septimo congregatus est populus in iherusalem. et congregatis omnibus iōsue et zorobabel cum fratribus suis altare edificasse. et a primo die septimi mensis holocaustum obtulisse refertur. vnde colligitur hoc altare ex lapidibus impolitis citissime compositum: non sicut olum de ligno fabrefactum. et ereis laminis cooperit. **N**ō enim aliter etiam plurima fabricantium turba instantē potuit una die incipi et perfici. et ad offerendum holocaustum preparari. **I**n libro em̄ m̄chabeorum de lapidibus factum dicitur. Et acceperunt lapides integros km̄ legem. et edificauerunt altare nouum km̄ illud qd̄ p̄i⁹ fuit.

**C** Notandum q̄ inicium quinte etatis sicut quattuor p̄cedentium oblati domino holocaustis consecratur. **I**n prima em̄ prothomartir abel primus om̄ electorum de primogenitis ouium deo holocaustum obtulit. et ingressu nascentis seculi. primo hostijs pecorū. tandem proprio crino re dedicavit. **S**ecunde etatis octum noe oblati deo holocaustis de his quae fuerant in arca consecravit. **T**erciam etatem melchisedech et abraham. hic in pane et vino. ille pro proprio filio oblato sacrarunt. **Q**uartā etatem dauid domino consecravit. edificato altari in area orne hiebusei. et oblati deo holocaustis quibus eum quem populum numerando offens-

derat: placaret vbi abraham perhibetur filium obtulisse. et post edificatio a salomone templo: altare holocaustorum constat esse locatum. **Q**uite nunc etatis exordium iōsue et zorobabel edificato ibidem altari. et oblati deo holocaustis: mox excesso captiuitatis iungo obtulerunt: et postea iugis holocausto: dominū sibi placauerunt. **H**ec omnia in figura p̄cesserūt cuius qui in sexta etate hostia sue carnis totū mūndū redemit.

**C** Dederunt. **B**eda. **Q**ui de captiuitate liberati hierosolimam venirent: facere templum disponuerūt. et postea fecerunt. sed prius posito altari: quotidie holocaustis domino se cōmendauerūt. vt digne ipsum templū edificare mererentur.

**Q**ui ergo alios vult docere: prius sc̄psum doceat: ne ab apostolo audiat. **Q**ui ergo alium doces: tēplū non doces. vnde. **C**a stigo corpus meum et in servitatem redigo. ne. f. c. a. r̄c. **R**ecte ergo transmigratiōis filij non alia sacrificia q̄ holocausta. id est. totas incensas oblatōnes deo obtulisse referruntur: quia necesse ē vnde totum se benevinēdo. et a licitis etiā cōtinendo creatori mancipet. qui male viuentes cupit. ab illicitis docendo compescere.

**C** Potest etiam dici q̄ edificato altari holocausta offerant deo. s̄ non dum templum edificant: qui nuper conuersi: mox in diligendo deum toto corde ardescunt. vt tam inter perfectos numerari queant: et si nondū bona que cupiunt operādi vel perficiendi tēpus vel facultatem accipiunt.

**V**t abraham iam fide perfectus erat. cum nondū perfecisset opera. vnde. **C**redit abraham deo et reputatum est ei ad iusticiā. **C**ū vero filius super altare obtulit. quasi tēplo cōstructo p̄fectiora deo holocausta reddi dicit: Singuli em̄ actus vel gressus p̄i⁹ deuotōis ordines sunt lapidū p̄litorum. quibus in corde nostro dilectam deo habitationem p̄struā.

**C** Fundatio templi illos significat qui nuper conuersi locum p̄parant domino in se. vnde. **M**embra via tēplo ē sp̄ūs sancti r̄c. **L**athomis. **M**istice. **B** Lathomis sunt in constructōne domi dei qui corda proxinōrum docendo vel increpando instruunt. quos duū firmiter iter alios cōsistere docent. quasi quadriādo aptant. **Q**uocunq̄ em̄ verteris quadratum. itabit. et electōn mens dum inter aduersa vel p̄spērā manet immota: quadratā sibi inesse virtutis figurā mōstrat. **T**uā archa noe de lignis quadratis facta describitur. **N**ā cādem ecclēsiā quā templum de lapide factum. et archa de lignis compacta figurat. et tabernaculū de cortinis et tabulē p̄positū.

**C** Clementarius r̄c. **C**emētarij sunt item p̄dicatorēs qui dum eos q̄ bonis operib⁹ instituunt: copula charitatis ad innicem necunt. quasi quadratos politosq̄ lapides. ne ordinem cōpositōis reserat. cemēti ifatio ne piungunt. dicentes. Ante oīa autē mutuā in vobis p̄ti. ca. ba. **T**ā paul⁹ **G**up oīa autē habete caritatē qd̄ ē vinclū p̄fectōis.

**C** Hydonij ty. r̄c. **C**hydonij quoq̄ et tyrij p̄dicatorēs representant qui hoīes in gloria quondam seculi sublimes et candidos securi sermonis dei. de statu p̄i⁹ conuersatiōnis deiciunt. vt salubriter prostratos. et quasi ab humore corruptio ingeniti sensus excoctos ab om̄i vicio rum tozitudine corrigit. et in ornatum vel in munimentū ecclēsiē exigit. vnde in psal. qui inscribitur in consummatōe tabernaculi. vox domini cōfringentis cedros.

**C** Bidonij ty. r̄c. **D**ant principes patrum iōsue. et zorobabel et fratres sydouij et tyrij. cibum potum et oleum vt deferant ligna cedima de libano ad mare iōppen cum doctorib⁹. vt p̄dicare valeat spiritualia carissimata que in christo p̄cesserunt emulāda commandant. **V**el cum xp̄s qui in iōsue et zorobabel s̄gnatur. verbi sui dona sp̄ūalia partitur. quib⁹ intus illustrati fortiores efficiantur: ad debellandam supernorum tactiam et stultam sapientiam. vnde. **P**arasti in conspec. m̄. m̄. ad e. q̄. t. m̄. m̄. i. o. c. m̄. **D**atur ergo pecunia lathomis. cemētarij. et lignoy et sorbo-

cibus potius et oleum. ut ad edificandum domum dei materiam prepararet. cum predictoribus diuinitus gratia virtutum copia confertur. quibus ad iuvem ad corrigenda prauorum corda. et perceptio bonorum aptanda sufficiunt.

**V**hydonius venatoribus qui. vagos sensus retributis fiduci christo capiunt. Unde faciam vos f.p. ho. Idem sunt angustiati. q. pressuram i munido habet: quia pessimis. quia dominus vici mundum.

**C**it deferent li-

Deferunt ligna excisa in mare non mergenda. sed per insulam ioppe que interpretatur pulchritudine perfecenda cum doctores auditioribus ad fidem vocatis temptationes occurseras; sed fide superadas preuenientia: ut prius viciorum vel prauorum hominum feri fructus tollantur. et sic ad pulchritudinem peruenientur. velut prius dyabolo draconis regi omnium que sunt in aqua. i. impiorum qui in mari. i. seculi perturbatibus conuersantur renunciemus. post ad pulchritudinem fiduci veniamus: quia sanctam trinitatem et

vnam deitatem qua dispensationem incarnationis Christi: ecclesie unitatem peccatorum remissionem. et carnis resurrectionem confiteamur. unde petrus in hac civitate thabitam suscitavit. quia in huic perfectione fidei et generalis ecclesie per baptismum a morte peccatorum suscitamus. et cum post baptismum morte peccati icurrimus. q. eandem penitendo renuiscimus. et preconciliacione sacerdotum ecclie aggregamur.

**T**roppen. Unde. l. per terram ad opus templi deferentur: sicut i. prima templi structura factum est. sed salomon regali potentia a rege byzantio voluit facile obtinuit. hi autem de captiuitate redeentes. et regni potentiam non habentes cuncta emebant.

**A**nno a.s. Beda. Cum supra dicatur q. septimo mense venerunt i. bierusalem. hic vero q. anno secundo aduentus eorum mense secundo opus templi inchoauerint. patet. quia a septem mensibus lapides. cementum. ligna et cetera necessaria parauerunt. Octavo autem incipiente mense operari coepiunt. Hoc enim erat mensis anni primi et septimus sequentis. Distice autem septimus ad sabbatum pertinet: in quo dominus conditor mundi ab operibus suis. vel Christus post passionem in sepulcro requiebat. Octo ad prius sabbati in quo resurrexit. septem ad spem nostri sabbati pro morte. Octo respiciunt ad gaudium nostrum perpetuam beatitudinis. Quia ergo omnis electorum operatio qui sunt domini dei per gratiam spiritus incipit et perficitur. omnis respectu et intentione futurae quietis et immortalitatis peragitur. recte struciores templi a septimo mense oblati deo holocaustis. super opus edificationis parare incipiunt: quibus septem mensibus paratis: octauo aggrediuntur opus. nec aliis in preparacione tam operis ponitur numerus. q. ille qui septiforme gratiam spiritus. quia operantes adiuuam. vel quietem animarum. aut resurrectionem corporum quam bene operantes speramus denunciat.

**I**n bierusalem. Locum. l. templi quo templum edificare cupiebat. Falluntur enim inde qui dicunt nunc paries templi. sed solum tectum a chodris finisse subuersum. cum pateat esdras filii transmigrationis templum fecisse a fundamentis.

**E**t oes qui. Magna deuotio totius populi. gaudebant enim se de captiuitate redisse. et quantum superbe ciuitatis flagicia horrebant: tantum bierusalem videre cupiebant decorum: quantum phana ab hominibus tur: tantum templum dei restaurari conabantur. Sic non solum episcopi et presbiteri plebem sic clium. id est dei domum debent edificare. sed etiam populus de captiuitate viciorum ad visionem vere pacis vocatus: ministerium verbi ab his qui dicere nonerunt: debet exigere. qui scilicet ministri verbi. i. lenite a viginti annis et supra constituantur: quia tales sunt ad praeedicandum constituti et pferendi. qui decalogum non solu faciendo au-

ditoribus descendunt: sed etiam puritate et integritate cordis in conspectu dei intemerata custodiunt.

**A**viginti annis. Non est dubitandum ibi statum ecclesie per spiritum sumere profectum. ubi et presules gradum suum rite custodiunt populo magistros veritatis regulariter ordinant. et ipse populus ne a dendo cessent diligenter audiendo et obtemperando spellunt. Et secordia nostrorum temporum maiores simul et minores ledit. hos a predicando

verbuz: illos ab andendo. vt roges a faciendo prepediens. quia minus pensamus quanta sit acerbitas democritae captiuitatis quam eruti sumus: vel quanta solemnis ad quam vocamur super hanc bierusalem matris omnium nostrum: cuius iam pignus accessimus. Sed in tunc extima patruis opera quo amplius de animi nostri pusillanimitate pudiamus.

**V**notandum vero et cerebrum memorans quantum boni. malum captiuitatis attulit. et quia eruti tanta omnes intentione quanta nunquam ante celestibus obsequiis instanterunt. Et concinebat in hunc

tis qui in pace negligenter vixerant. subito errasse et peccasse profuit. duorum post casum penitendo erexit: vigilantes deo seruunt. et qui pigris innocentia stabant et desideres: post accidentem ruinam admoniti sunt solerti us contra hostis insidias accincti. ut qui nec propriam vitam curando offenderant: post etiam fratrem salutis curam gerant. Omnes ergo de captiuitate redeentes curam templi restaurandi habent. sed maxime lenite et filii iada propter sacerdotalem simul et regiam ecclesie dignitatem: que praecipue templum edificant. quia omnes qui corda fidelium docendo vel bene vivendo institunt: ad corpus veri regis et sacerdotis. id est Christi pertinent. unde et antores operis. hiclus sacerdotali tribu. zorobabel vero de tribu regia orti sunt.

**S**tetitq. iosephus. Non filius iosephus. sed unus de levitis a viginti annis et supra constitutis ad regendum opus. de quibus fuit cedmel et filii enad. qui pariter iniuncto operi cum filiis et fratribus curaz adhibuerunt. Supra etiam in catalogo populi hi post sacerdotes primi levitarum memorantur. unde colligitur eos principes levitarum illius temporis fissi. Bene filii iuda in medio levitarum ponuntur simul in auctoritate templo dantes operam. et propter eundem pietatis consensum: quasi unum fecisse dicuntur. h. e. enim imitandus ordo virtutis. ut eccliam omnes dicati deo gradu et omnis de noto populi. p. se quisque edificet.

**F**undato igitur. Distice. Fundato a cementariis templo domini stant sacerdotes in ornatu suo cu. tubis. dum quiescit ab errore peccatoribus: et fundata in eis fide et dilectione Christi. et gaudent ecclesia et magistri. et seipso solerti bonis operibus ornantes tubis doctrine salutaris sonant. ut exemplo virtutum et suasionis verborum adiument bona cepta eorum quae super penitendo ad gratiam Christi puerent. vel alios docente conuerte. Etiam et levites ut laudent deum in cimbali. cu. sedi ordinis mistri ad informacionem neophytorum p. actibus suo conditor seruunt. et h. in mutuo caritatis dulcedine. Cimbala enim q. se ut resonet in iure tangunt: opa charitatis exprimitur: quibus se sancti alterutri exaltant in laudem. Laudant enim p. manu David regis. cu. opa Christi que p. carnem gessit: diligenter attendit et imitantur quantum possunt.

**S**teterunt sacerdos in ore. Magna omnia personae deuotio ostenditur cu. fundato templo oes iuxta gradum suum misericordia domini laudat. Sacerdotes quidem sanctis vestibus ornati sicut adhuc stante templo psueuerant tubis psalmodiantes et cor populi ad suavitatem supne laudis accendentes. levite in cimbali bene sonantibus hymnos domino precantes. populus domini clamore deum laudando affectu cordis ostendit.

**E**t canticebat in himinis. In organis. l. quae ipse fecit. vel psalmis quos instituit. vel quia David in collocatore archa principale fecit ad psalmos

cam principum terre-  
norū cōtra ecclasiā  
prēsidia acquiūt qđ  
quantū noceat fideli;  
tēpe arriane perfidig  
luce claris īnotuit.

**C**on regno autem Beda. **D**unc artar-  
xersem qui epistolam accusatiōnis a samari-  
tis suscipiens vicit bie-  
rusalem (et templū cō-  
strui) **J**osephus pu-  
tat esse cambysem fili-  
um cyri: qui post pa-  
trem. xxx. annis impe-  
rio functum. viii. an-  
nis regnauit. et post  
eum magi vno anno  
regnantes: darium fi-  
lium ydapsis habue-  
re regni successorez: an-  
no cuius secundo quo  
templum edificare per-  
misit. dixit apud za-  
chariam angelus pro  
populo interueiens:  
**D**omine exercituum  
vñqz quo non misere-  
beris bierusalem et  
virium iuda quibus  
iratus es. **I**ste izaꝝ sep-  
tuagesimus annus ē r̄c  
**A**ssuerus autem cui pa-  
riter epistola accusatiōnis  
diciuntur missa. iō  
fortasse an aliquid re-  
scripterit: aut respon-  
derit tacetur. quia eo  
dem anno quo regna-  
re cepit decedēs artar-  
xesi apicem regnādi  
et h̄ curandi reliquit:  
vel contemporaneus  
erat artarxes: s̄ qua-  
si minoris potentie il-  
lum h̄c tractare et de-  
cernere permisit.

**Beda.** Artarxes est  
cui suadetur et suauis  
precepit ne hierusalē  
edificetur: quilibet gē-  
tilium principū ecclē-  
sie inimicū persecuto-  
re significat. vel dy-  
bolum omnī bonorum  
aduersariū. Judge q̄  
accusant apud regem  
viros ecclēsticos. sa-  
maritani qui accusat  
hēticos. **A**n agnus sibi  
indicant catholicam vi-  
lis est et muros pariet-  
um aduersus tela imp-  
occupabit salus muros  
ma dicenda nisi ab ill̄ q̄  
sunt auersi. **I**nter quē nō  
pot nomie cēsti q̄ ex tri-  
dentes hierosolimę urbē  
tam habitatore prouincia-  
bēt loca recesserūt.

**L**esiones. Quia nequunt sufferre siq[ue] regnū dyaboli conātur impugnare; timet bella p[ro]citari i[n] ecclesia; ne h[ab]es et fallacie eorum cū dogma

quocq; aduersus eos consiliatores  
vt destruerent consiliu; eorum oī-  
bus diebus cyri regis persarum.  
et usq; ad regnū darij regis psarū.  
**I**n regno autem assueri ipse est ar-  
tharrerxes i principio regni eius  
scripserunt accusatōnem aduersus  
habitatores iudei et hierusalem.  
**E**t in dieb<sup>9</sup> artarxerxis scripsit besel-  
lam mitridates et thabeel et reliq;  
qui erant in consilio eorum ad ar-  
tarxersem regem persarū.  
**E**pisto-  
la autem accusatōnis scripta erat  
syriace: et legebatur sermone syro  
**R**eum beeltheem et samsai scriba  
scripserunt epistola; vnam de bie-  
rusalem artarxerxi regi buiscemo-  
di.  
**R**eum beeltheem et samsai scri-  
ba et reliqui consiliatores eorum  
dynei et apharsachei · terphalei · ar-  
phasei · hcrcuei · babilonij · susana-  
chei · dyei et elamitei: et ceteri de gē-  
tibus quas trāstulit assennaphar  
magnus et gloriosus: et habitare  
eas fecit in ciuitatibus samariei: et  
in reliquis regionibus trans flu-  
men in pace.  
**D**oc est exēplar epi-  
stole quam miserunt ad eum.  
**A**r-  
tarxerxi regi servi tui viri qui sunt  
trans fluuium: salutē dicunt.  
**N**o-  
tum sit regi: quia iudei qui ascēde-  
runt a te ad nos venerunt in bie-  
rusalem ciuitatem rebelle et pessi-  
mam: quam edificant extruentes

muros eius et parietes componētes. Nunc igitur notuȝ sit regiȝ: qz si ciuitas illa edificata fuerit et mu-  
ri eius instaurati: tributū et vecti-  
gal ȝ annuos redditus non dabūt  
ȝ vsor ad reges hec nora pueniet

**N**os ergo memor es salis quod  
in palacio comedim⁹ ⁊ quia lesio-  
nes regis videre nephas ducim⁹  
⁊ diabolo vel culibet principi christianorum ini-  
mico  
idcirco misimus et nūc iauim⁹ fre-  
gi ut recenseas in libris historia-  
rum patru⁹ tuorū: ⁊ inuenies scri-  
ptum in commentarijs ⁊ scies qm⁹  
⁊ ecclēsia magis regis ciuitas. ⁊ heretics. s. et  
hostibus veritatis.

Vrb̄ illa vrb̄ rebellē t̄ nocēs tre  
t̄ non veni muttere pacem sed gladium.  
gibus t̄ prouincijs. t̄ bella conci  
tantur in ea ex diebus antiquis:  
S̄ persecutōne hereticorū et gentilium.  
Q̄obrem t̄ ciuitas illa delecta ē  
**N**unciamus nos regi: quoniam si  
t̄ per fidem et operatōz t̄ s̄ de lapidibus viuis.  
ciuitas illa t̄ edificata fuerit: t̄ mu  
ri ipsius istaurati: possessionē trās  
ſin baptizatis. ſi  
fluuium non habebis. Verbū mi  
ſit rex ad reum beeltheem t̄ ſam  
ſai ſcribaꝝ. et ad reliquos qui erāt  
in consilio eorum habitatores ſa  
marie et ceteris trans fluuium: ſa  
lutez dicēs et pacem. **A**ccusatōnē  
quam misistis ad nos: manifeſte  
lecta est coram me: et a me precep  
tum est. t̄ recensuerunt: inuenérūt  
q̄ quoniam ciuitas illa a diebus  
antiquis aduersū reges rebellat:

quo orb' ablut' z lan  
ctificat' fructū aīaz tricesimū. sexagesimū. z cētesimū do gignit.  
**V**erbū misit. Querit rex psa p̄ qui iterptat' tēptātel. possēssioēz trās  
fluiū; cū antiquis hostis excitatis tēptatōnū icurſib⁹ ecclēsie fines irrū-  
pere. z eos q̄ sacro fōte redēpti sunt subiungare conatur. Iuuant eū fama  
ritę. cū heretici pugnātēs ecciaz. p regno diaboli militat: z dōleētes dicūt.  
q̄ si ciuitas edificata fuerit z muri iſtaurati p fidē. s. z operatōe; rectā ille  
trās fluiū. i. i cordib⁹ eoꝝ qui baptizati sunt possessionē n̄ hēbit. Intelli-  
gūt em̄ etiā qui si fidē rectā n̄ iteliligūt q̄ eandem mēte lux z tenebrę. simul  
iniquitas z iusticia. x̄os z belial possidere nequeunt.

**C**Patet sensus littere et allegorice: qz. pphanus. i. hostis antiquis libenterissime fauet eis qui ecclesiâ psequuntur; t. phibet edificari.

**H**abitatores sa. Habitāt hostes hierosolimorum in samaria que interpretatur custodia non & precepta fidei et veritatis custodian qui

visioni vere pacis obstinate repugnat: sed quia custodiam virtutum penes se manere iactant: cum aduersus menia pacis per heresim pugnat.

**C** Itaqz exemplū. **Beda.** Dat ordo historiqz hostes populi dei primo opus sc̄m persequendo impediabant: deinde consiliū recte intentio nis eorum prauis consiliis dissipare temptabant: nec omnino ab operere trahere valebat: pruītqz regali auxilio fulti autoritate publica obliterer̄ quorum notāda in accusando fraudulentia qua eos qui domū dei edificabat ciuitatē contra regnū edificare que rebantur: et precipiente regē: ne ciuitas edificaret: mox arrepta au toritate ne templum edificare restituerunt: cuī nihil de constructō templi detulissent: et rex tantū probibuisset construi cū uitatem.

**C. V.** **D** Prophetauerūt. **Beda.** In libis eo nū plenius scriptum ē quibus verbis secōdiam eorū redarguerint qui negligenter res erāt erga opus templi: vel pmissio dei auxilio ad operandum accenderint: qua cū deuotōne ad exhortationem eorum zorobabel ioseue et omnis populus se ad operā dum accinxerint. **A** ge em̄ ita incipit. In anno secundo darij regis in vno die mensis p̄fati factum ē verbū domini in manu aggei p̄p̄b̄t̄: dicens. **H**ic ad zorobabel filium salathiel: et ad ioseph filium iosedech et c̄. **E**t paulo post. **E**t su scitavit dominus spiritum zorobabel filij salathiel datus iuda et spiritum hielu filij iosedech sacerdotij magni: et spiritum reliquias de omni populo: et ingressi sunt: et facie bant opus in domo domini et c̄. **Z**acharias autem sic incipit. In mense octauo in anno secundo darij reg factum est verbū dñi ad zachariam filium barachie filium addo prophetam et c̄. **E**x quo apparet quomodo esdras zorobabel filii addo nominet: quia sc̄z nepos illius fuit q̄ prophetā nobilis fuisse intelligitur: cuius zacharias in prophetis eximus iure filii dicetur. Inter que notāda quanti sp̄s isti prophete fuerint: vt contra tāti regis editum: et samaritanos et omes gentes q̄ circumū edificatōnem templi impēdētes iuberet templū extrui. Zorobabel quoqz et biesus et populus qui cū eis erat non minoris fuisse fidei probantur qui prophetas ibentes magi audierūt q̄ pbibētis regis imperium.

**C** Zorobabel: ortus in babilone vel m̄gr babilonis: quia ibi iuxta historiam natus est cum esset de stirpe dauid in bethleem natu: hic significat christum: qui vt mundum a confusione errorum liberaret in babilone: id est: in confusione mundi ouiri et conuersari dignatus est. Qui etiā recte babilonis magister dicitur: non q̄ ea que in babilonis: i. mundi sunt doceat: sed quos babyloniorum ingo pressos inuenit: ad gratiā libertatis erudit-

et eruditos ad patriam celestem perducit: cuius pater est sa'athiel: i. peti tio mea deus: qui si in psalmo dicit. **P**orte a me et da t. g. b. t. r̄. vnu quis q̄ etiam cum deum inuocans non aliud querit q̄ ipsum: potest eum sa'athiel vocare.

**C** Et ioseue. **B.** Josue vel biesus interpretatur salvator. **I**osedech dñs iustus: hic quid sicut filiū nun xp̄m significat: vterq; eīm populum in terrā promissionis: ille de longo incolatu beremi: hic de longiore captiuitatis suuio itrocurit. **E**c verus biesus electos suos ab omnibus mālis emens ad superni regni pmissa gaudia inducit qui est filiū iose de quo dī: dñs iustus concidet cornices peccatorum tē.

**C** In ipso. **B.** **P** littere textus: quia cō fortati verbis prophetarum optimates iudeorum nō potuerūt hostium infestatōnib; a sancto opere p̄p̄e diri: a quo quiescentibus adhuc prophetis timore hostium cessaverant: sicut nunc i ecclisia geritur: dum hi qui malignorum spirituum vel hominū instidijs retardati tardiores aliquā ad opus bonum fuerunt: repente verbis doctorum vel diuinarum scripturarū correpti: nullis tēp̄tatōnib; inachinis posunt vinci: vel a p̄posito itentōis renocari

**C** Ad qd̄ respon di. **V**idetur qui hoc scriptit p̄p̄sens afful se: cū esdras dicas scripsisse qui non tūc hic roslomis fuisse: s̄ m̄to post regnāte artar xerse illuc venisse reperitur. Aut ergo tunc vere ibi fuit: et facio tē plo babyloniam redit ut vt plures de filiis israel in hierusalem reducerūt: aut se edificatib; iudeos inq̄git: qui alii suū sit qd̄ erga fratres agit: vel qd̄ i p̄i agit: sicut apls ait. **N**os q̄ viuimus q̄ residui su

m̄s in aduentu domini n̄ preuenientē: c. q̄ dor.

**C** Exemplar epistole. **H**ulatum dissimilis est hēc epistola illi: quia rem becithēem et lamsai scripserunt artarxerxi. Illa em̄ accusatōne biero solimitarum: h̄ laude nō solum gentis: sed et dei omnipotentis plena est: illa insidijs: hēc amicabilibus litteris scripta: quia illa a lamsaris hostibus iudeorum: hēc a duce regionis trans fluminū: i. inferioris syri et phenici et a locis eius: q̄ nullas p̄tra iudeos inimicias domesticas habuerēt: tantum regis a quo potestatem accepert: voluntate exequi curabāt.

**T** Samarit qui primā scribentes ep̄lam animos regis aduersus struc̄tō templi accenderunt hereticis comparantur: qui ecclesiā itantez feda p̄ste cōmaculant: vt etiam erosam gentilibus reddant: corumqz furorēt et citant aduersus illā. **O**ux aut synē qui regem de opere dei non operādo instigat: sed consultandō interrogat: eos significat qui adhuc i gētilitate positi: nec se credituros abaequant: si veram et iustum esse hāc divinitatis

scripturā intelligent. Veniqz audieras a se nibus indeorum cum rōnes rediderent. nos sumus servi dei celi et terre. et edificates non luit impedire. sed sim pli animo quesuimus utrū cyrus templū edificari iussit et dari us hoc velit. Agnita autem voluntate vtrī nsp regis diligenter ut opus citi perficeretur adiunxit. Quę oī illis conuenient qui ī gentili vita constituti pueratōz ecclēsi vi lam repete obstupescere. deinde rōne religio nis andire et discere studēt. et tandem agno scentes q̄ hoc a deo celi et terre qui solus vere est deus originez sumpfit. sacrificijs eiō cōciant. et edificiū in uare letantur.

**L**apide ipolito. Non s. quæ impolitum reppererunt. sed poliendo edificio aptauerunt. Nā et si re trum lapidum q̄ fin hieremiā dispersi fuerant ī capite oīm platerum aliqui remanerunt lapides noni erant poliendi ex quibus opus templi posset impleri. Quod mī stice videmus ī ecclē sia fieri. cum non solum de his qui penitendo resipiscunt. sed etiam de illis qui nū per ad fidem vocati ī statuē magistrorum quasi norma opificiū compositi. et in edificiō cōgruo ordine sūt locati. edificatur. De veteribus quoqz et nouis lapidibz. i. dñd̄ posiqz et ipolitū tēplū edi ficiatur. cum de cyroqz populo ī deo. s. et gē tili vna christi ecclēsia colligitur. Alter enim iam dudum cognitōe et obseruantia legis velut politus erat. Alter ydolatrie mancipat⁹ nulla spūalii ar chitecoruz industria nullo pietatis clu de formitatem agrestis et terrene mentis exue rat.

**E**t ligna. Beda. Ligna que ad ornamentū vel munimentū templi ponuntur eandē sanctorū vitam ī ornati ecclēsiae quā et lapides designat de quibus dī. Exultabūt oīa ligna sīl. ac.

**T**uc darius. Et Beda. Josephus nomen loci in quo h̄e cyri littere

iudeam prouinciam ad domū dei magni quę edificat lapide ipolito et ligna ponuntur in parietibus; opusqz illōz diligenter extruitur et crescit in manibus eorum. Interrogauimus ergo senes illos. et ita diximus eis. **N**uis dedit vobis potestatem ut domum hanc edificaretis: et muros hos instaurare sis: **G**ed et nomina eorū quesiū mus ab eis ut renunciaremus tibi: scripsimusqz nomina eorum vi rorum qui sunt principes in eis. **N**uiuscemodi autem sermonē responderunt nobis dicentes. **N**os sumus servi dei celi et terre: et edificamus templūz quod erat extructum ante hos annos multos: qd̄ qz rex israel magnus edificauerat et extruxerat. Postqz antē ad iracundiam prouocauerunt patres nostri dēcum celi. tradidit eos in manū nabuchodonosor regis babilonis chaldei: domū quoqz hāc destruxit et populum eiō transu lit in babilonem. **A**nno autem pri mo cyri regis. cyrus rex babilois proposuit edictum ut domus dei edificaretur. Nam et vasa templi dī aurea et argētea quę nabuchodonosor tulerat de templo quod erat in hierusalem et asportauerat ea in templum babilonis protulit cyrus rex de templo babilonis: et data sūt sasabasar vocabulo: quez et principem constituuit. dixitqz ei: **H**ec vasa tolle et vade: et pone ea in templo quod est in hierusalem.

et dom⁹ dei ēdificetur ī loco suo.

**T**unc itaqz sasabasar ille venit: et posuit fundamenta templi dei in hierusalem. et ex eo tempore usqz nunc ēdificatur et neandum comple tum est. **N**unc ergo si videtur regi bonuz. recenseat in bibliotheca regis quę est in babilone. vtrum nā a cyro rege iussuz fuerit ut ēdifica retur domus dei in hierusalem. et voluntatez regis super hac remittat ad nos.

## C. VI.

### **N**unc darius

rex p̄cepit et recesserūt i bibliotheca librorum qui erāt repositi i babilone. et iuentuz est in egbathānis quod est castz in medena. prouincia: volumen vnuz: talisqz scri ptus i eo erat commentarius. **A**nno primo cyri regis: cyrus rex de creuit ut domus dei ēdificaretur. quę est in hierusalē in loco vbi im molant hostias: ut ponant funda menta supportantia altitudinē cubitorū sexaginta. et latitudinem cubitorū sexaginta. ordines de lapidibus impolitis tres. et sic ordines de lignis novis. cū omē tēplū fuerit iterius cedro vestitus: nisi forte mons persarum erat sic tempa facere varia to opere: ut tñ lapi dum ordines essent p̄ parietes. et quartus ordines de lignis fabrefactis. et b quoqz in tēplō hiero solimoz fieri dñe p̄tanit. An forte ē atrio. sacerdotū intelligendū ē cum dixisse. q̄ circa templū in gīo factūz tres ordines habue rat lapidum politor. et quartū lignoz cedū norum. eratqz astanti bus usqz ad pectus altum. aut de porticu domus dñi que erat ante faciē tēpli. d̄ qua

scriptura. cum palatium salomonis fabricaret: ita memorat. fecit et atriu mātū rotundū triū ordinū d̄ lapidibz sectis. et vni⁹ ordinis dolata cedro. necnon et ī atrio dom⁹ dñi iteriori et ī porticu domus.

**R**edendantur. Darius perfectas litteras auctoritate sua confirnat

sint innente ita posiv it. Et iuentus est in egbathānis constructa vbe in regiō me die cōder. **D**oro alia translatio sic habet. **I**n egbathāna ī edi ficio tutissimo regiōs medorum. vnde vide tur q̄ nō medea non alind q̄ mediā si gnificet.

**U**ltimoponat.

**B**. Nō ē nobis expo nendum. quia neḡ i priori tēpli edificatōe neḡ in posteriori ali quid barum mensura rum vel bāuismōi ope ris inuenit. vnde col ligitur cyrum hoc de suo sensu protulisse et mensurā vel ordinem temporis ut sibi vide batur agnū ānotas se. **S**iquidē tēplū ut verba diēnū narrantī mensura prima. i. intra muros interiores ha bebat sexaginta cubi tos longitudinis. vi gītū latitudinis et al titudinis ut regū by storia scribit usqz ad cenaculū cubitos. xxx. deinde alios. xxx. usqz ad cenaculū superius quousqz altitudinē por tīcum ascēdebat: ut ioseph⁹ testat⁹. deinde lx. usqz ad summū te cti. i. sil. c. xx. ut verba diēnum docent. **N**ā autē dicit ordines po nendos de lapidibus impolitis tres. et sic ordines de lignis novis. cū omē tēplū fuerit iterius cedro vestitus: nisi forte mons persarum erat sic tempa facere varia to opere: ut tñ lapi dum ordines essent p̄ parietes. et quartus ordines de lignis fabrefactis. et b quoqz in tēplō hiero solimoz fieri dñe p̄tanit. An forte ē atrio. sacerdotū intelligendū ē cum dixisse. q̄ circa templū in gīo factūz tres ordines habue rat lapidum politor. et quartū lignoz cedū norum. eratqz astanti bus usqz ad pectus altum. aut de porticu domus dñi que erat ante faciē tēpli. d̄ qua

competens omnes indeorum aduersarios et templum in loco suo edificari inbet.

**C**oncilio than. Significat artarxes qui domum dei et civitatem edificari verat eos qui constructio eccliesie sancte motis persecutibus tradicunt; inter quas eccllesia maxime in mari Victoria floruit. Darij agit prius illis regum deuotorem: qui agnitus fidei Christi ingrediuntur non resistere: sed suis decretis eam adiuuare curabant. et quibus multi interdictis persecutibus priorum: scipios cum subiectis populis eiusdem fiduci sacramentis consecrari voluerunt: qui bus bene concuerit quod darius adiungit. Et a me precepit quod. **Q**uis enim explicare valat quantum eccllesia liberalitate regum adiunxit et locupletata.

**C**oncilio de arca. Ut de arca. **B**eda. De arca regis ad opus dei sumptus tribuantur: cum ex familiis a seculartum paincipium aliqui ipsis facientibus ad fidem Christi veniunt: qui velut in archa regis erant cuius regalium archano: concesserint. **D**atur presbitis et senioribus iudiciorum in sumptus operis templi dñi magistris et eccliesie, iudicendi membris aduanandi committuntur. Quales fuit cassiodorus quondam senatus repente eccliesie doctor: qui dum in expiacione psalmorum diligenter attendit: quid amboius: quid bilaris: quid augustinus: quid cyriacus: quid iohannes: quid ceteri sancti dixerunt edocentes a senioribus indeorum id est consenserunt et laudantium deum posuerunt.

**C**oncilio de uitulis et ag. **B**eda. Hec anima que mada sunt et frumentum et sal et vinum et oleum que secundum legem offeruntur in significacione bonorum hominum vel operum perfectorum. Et carismatum sanguinem lepe ponuntur: que nunc inbente rege in holocaustum dei celum offeruntur: cum fauētibus mādi principibus res sancte eccliesie crescunt: subditis eis populi in viam veritatis fidem christi precepari di aggregantur: et quidquid boni naturalis quisque divinitus habuerit: quidquid a viris eccliesie salubre dicterit: totus in diuinā cultū impedit.

**C**oncilio de zrīta. Quia tunc tantum vota offerentium accepta erunt: cuius sedet catholicæ pacis ritus offeruntur: que autem genitili sapientiae heretica permixta sunt: bona non sunt.

**C**oncilio de obsecrationes. **D**icitur ergo primo oīm fieri obsecrationes: et orationes postulationes: gratiarumque actiones omnibus pro hominibus pro regno et oīb. quod sublimitate sunt.

**C**oncilio de po. Grauissima pena volunt cum punire qui decretum mutaret domino. I. omnia que haberet et anime sue quam etiam ligno confixus longo cruciatu amitteret. Missice autem opera nostra lignis comparentur: bona fructiferis: prava autem salicibus et incendio dignis tollite. quod lignum de domo eius qui holocaustis domini contradicit et erigitur.

et ipse in eo consiguntur: cum opera eorum qui paci eccliesie repugnant omnibus manifeste quod sunt inutilia: et peruersa patet: et ipsi in eis non vite gaudium: sed mortis laqueum acquisisse probantur. **D**omus quoque talium publicatur: i. publico censiō proscriptur: cum corpora eorum: cum qui bus in hac vita māserint in resurrectō ppetuo punita tormento sensis ex mortibus immundis spiritibus in pietate traduntur.

**C**oncilio deus antem. Decretum suum diuinum potentie confirmari desiderat: et ipse ut homo temporali regno preditus pro pace domum dei publica lege omnia quod potest facit. **N**on nūc quoque in eccllesia geritur: cum terreni potestate ad fidem coniūcti p. statu eccliesie publica edicta pponantur: et hanc dominū innante et inimicos debellante placidam pacem spacie cupiunt.

**C**oncilio de seniores. Nunc quoque continuibus ad fidem populis: et aliquo his qui ioris sunt facientibus: seniores in deo volent. **I**gitur thantannai dux regionis trans fumen et starbuzannai et consiliarii eius secundum quod precepit darius rex sic diligenter executi sunt. **S**eniores autem indeorum edificant et prosperabant iusta prophetiam aggei prophetę et zacharię filii addo. Et edificauerunt et consturēt inbete dñi isrl: et inbete cy

S qui post darum regnauit: cuius tempore eis de babilonia iherusalem ascenderunt.

ro et dario et artarxes regib. psalmi: et compleuerunt domum dei istas vices ad die tertium mensis adar qui est annus sextus regni darii regis

gaudente populo. **T**unc enim ipsius templi fundatio descripta est: i. domus interioris cuius mensuras specialiter regum et paralipomenon historiā refert. **N**unc autem cum edificatione domus et porticum et gazophilarum que domum vindicant ambiebant fundata dicuntur edificia: quorū in paralipomenon ita fit mentio: fecit et atrium sacerdotum et basilicam grandem et bostia in basilica que terit ere. In qua s. basilica templo circū portā pīs ad oīdī pīsistebat: et custodes ac iactores templi pī vices die nocte exultabāt: licet pī docēt: si aliquid generaliter ē ipso templo annumerat: ut ī euāgeliō vbi docēt ī templo vīlo multū ī adulstō pībēsam adduxerūt pīs et scribēt: quā nullo modo nisi ī aliq̄ portiū templi introducere potuerūt. Aliq̄ sepātū ībō noīe gazophilarum et exedra et porticū l'atrio pī. **VN** Qui statis ī do. d. in a. do. d. n.

**C**oncilio de artarxes. Queris quō inbete artarxes dicas domus pīstructa: cuī statim subiungitur ē regnate adhuc darius fuisse completam et dī dīcātū: nisi forte credidū ē etiā artarxes missō auro et argēto iussisse: vbi: si quod mī ī edificio l'ornatū templi l'vaso et cēt pīpletū pīficeret. **N**ā esclā illuc pīratel scriptū ē quod id rex cuī pīcipib. l'consiliarij suis plim. i. auri et argēti et vī.

**C**oncilio de adar. **B**eda. Cuīs tercia sorū miserit ad templū.

die dominus completa est. ipse est martinus quæ scriptura duodecimum iuxta cursum lunæ solet appellare. Nec vacat a mysterio quod dominus dominus quæ septimo mense in edificio altaris cepta est. duodecimo mense est perfecta. Cepta est enim in inicio mensis septimi. quia omne bonum quod facimus preueniente gratia spissanceti incipimus; et eadem comitate perficiamus. Completa est ante duodecimo mense ob significantiam perfectonis quæque numero continetur: maxime propter summam apostolorum in quorum fide et doctrina perficitur ecclesia. Itz duo denarii perfectiōes fidei et operatiōis significat: quæ sive tria et quatuor sive quatuor et per tria multipli ces. xij. consummabis. Tria autem ad fidei propter confessionem sancte trinitatis resuruntur: quatuor ad opus bonum propter quatuor principales virtutes: prudentiam. fortitudinem. tempestantiam. et iusticiam. de quibus dicit. So-

brietatem enim et prudentiam docet. et iusticiam et virtutem quibus utilius nihil est in vita hominis. Recepte ergo domini septimo mense iehoata. duodecimo perfecta est et dedicata. quia mens electorum gratia spiritus sancti illustratur: ut ad perfectiōem bone operatiōis perueniat cum fide sancte trinitatis. sicut letabunda dedicatiōem retributiōis expectat. Et quoniā hęc retributiō future solennitatis in tempore universalis resurrectiōis et in visione trinitatis perficitur. recte dominus domini non solum duodecimo mense: tercia eius die completa memoratur. quia enī do minus die tercia resurrexit. resurrectiō nostra potest triduano numero signari. de qua dicitur. In die tercia suscitabit nos. Cepta est autē edificatio templi anno primo cyri regis. et consummata sexto anno dñi. qui sunt anni finis chronicam. xl v. Circa enim regnauit annis. xxx. post quem cambyses filius eius. viii. qui in hoc volumine sicut iosephus autamat artaxerxes vocatur. post quem magi qui illū interfecerūt anno uno. post quo s' dñi vsq; ad consummatiōē et dedicatiōē templi annis sex. qui sunt anni quodraginta quinq;. Queritur autē quomodo responderūt iudei quadriginta et sex annis edificatum est templum hoc? Sed si historiā iosephi legimus quod post consummatiōē et dedicatiōē templi tres annos addit in quibus perybolus. i.e. circumposita templo munitiōnē p̄structō: et quodā alia que remanserūt perfecta sunt: videbimus. quia recte in edificatiōne tēpli. annorum potuerit summa p̄putari. in quib; eminentiora cuncta fuere complera.

**C**eda. Templū vero quāq; electam animā significat propter inhabitantem in se spm xp̄i. et ecclesiam totam. id est. congregatiōem omnium electorū angelorum et hominum: etiam ipsum corpus xp̄i de virginē natū expiriuit sine peccato in mundo pueratū. morte solutū. et die tercia suscitatus. cui specialiter aptatur quod. xlvi. annis edificatum dicitur. Aut enim physici quod hoc diērum numero corpus humānū in vtero a tempore pceptōis usq; ad pfecta m̄broz līniamenta crescat. Et decebat ut dñs. qd corpus dominicum significabat eo annorum numero in hierusalem conderetur. quo domini corp̄ in vtero virginis erat creandum. Virgo enim hierusalem. i.e. ciuitas regis magni et visiō illi⁹ pacis noīatur: de qua dicitur. Ipse est pater nostra qui fecit vtrāq; vnu. Sicut etiā illud. Hostiū autē lateris medij in parte erat domus dextre. et per coedā ascendebatur in superius cena culum. et a superiori in tertium: specialiter corpus christi figuravit. de quo dicitur. Unus militiū lancea latus eius aperuit. Hostiū enim lateris medij in parte erat domus dextre. id est ab orientali angulo lateris meridiana incipiens. et per interiora eiusdem lateris occulto itinere paulatim ad altiora cenaculū perdutens. quia christus ianuā nobis saluis in dextro latere suo voluit aperiri: per cuius sacra abluti et sanctificati introeam⁹ altiorē anū regni celestis. Ascendimus enim per hostiū medij lateris in superius cenaculum: quādo per aquam baptismi et poculū dñi calicis consecrati ab hac terrestri consecratione ad celestium animarū vitā p̄venimus. A superiori quoq; in tertium penetrām⁹ cū b̄ntudinez aiap etiā corporū mortaliū pceptōne cumulamus.

**C**ecerūt autē pa. Merito gaudent filii transmigratiōis qui captiuitate evaserunt: et domū dei edificare meruerunt. et quasi deuoti deo famili in dedicatiōne domus eius hostias offerunt: et quasi fraternitatis am-

tores pro peccato totius israel vbiq; essent rogantes eis deū fieri propidum. et eos vel inter hostes custodiare. vel ad patriaz renocare. Recepit autē dedicatur templū a sacerdotibus et leuitis et reliquis filiorum transmigratiōis in gaudio: quia correptis peccatoribus fit gaudium in celo coram angelis dei et magistris qui pro eorum salute laborauerūt: et omnibus qui ē confusione peccatorum ad virtutum arcē terram. s. promissionis mente et ope re transmigrarunt. Sacerdotes ergo et leuite et ois populū i dedicatōe restaurate domus gaudient: quia omnes ordinis ecclie recōsilans per penitentiā p̄tōis gaudent.

**C** Et obtulerūt.

Oferunt in dedicatiōne hostias: cum p̄ etātiōnum conversione dō gratias agunt: cū multa conspecta denotē eōm: ad maiora se virūtū opera accingāt: ne sint segniores eis i operando: quibus innocenter suerūt mihius peccando. Multū etiā qui in fide p̄ces-

serūt: fervētiora nouicioz studia emulantur."

**C** Hircos ca. Hirca in hac vita offeruntur pro peccato: cum electi deo supplicant ut liberentur a peccatis. offeruntur in futura: cum grās agunt qui liberati sunt. idq; misericordias domini ī eternū cātabūt: et sp̄ mileros se fuisse. et dono eius liberatos esse mēorabūt.

**C** Pro peccato. Pro peccato etiam totius israel offeruntur: et opozet sic eos qui nobiscum sunt bonis fauere. sic illoz bona imitando nostra facere. ut etiam pro statu totius ecclie dñm deprecemur. Unde in oratione dominica nemo sibi specialiter aliquid petit: sed omnes qui eundem patrem habent in celis. Item edificatio templi: dedicatio sequitur: cum cōpela in fine seculi summa electorum perueniet ad gratiam celestium p̄missionū in qua hostiū offeruntur: de quibus eadem domus. i.e. ecclie post captiuitatem mortalitatis erumq; redificata per gloriā immortalitatis dicit. Hirca domine vincula mea ti sa. h. l. Et quia offeruntur non solum pro dois virtutib; sed et pro mundanis sordibus vitorū bene post vitulos arietes et agnos. hirci pro peccato totius israel offeruntur: gratia enim de qd virtutum bñficia confert: etiā scelera aufert. nec domo dei hz pelage locū qd se suosq; persuadebat libertate arbitrii vel liberari a malis vel confirmari posse in bonis.

**C** Et statuerūt. Ordo poscebat: ut domo dei edificata mox sacerdotes et leuite qui in ea ministrarent ordinarentur: quod obseruandū est his qui magnifice monasteria cōstruunt. ut i bis doctores istituit qui ad opera dei populi hortentur: n̄ ibi suis voluptatib; huiant.

**C** Sacerdotes. Beda. Qd dicit sacerdotes in ordinib; suis. et leuitas in vicib; suis p̄stitutos. vices ebdomadaz significat i quib; ois ceterū utriusq; gradū p̄. xxij. partes erat distribut⁹. ita ut unusquisq; ordo vice sic ebdomadis p̄ octonos dies. s.a sabbato usq; ad sabbati i templō misstraret. et p̄. xxij ebdomadas a tēpli liber officijs curā propriæ rei ageret: ut verba dierū narrat. Nam et in circuitu interioris sacrarū iā fecerāt porticus templi i quām ianuā p̄ vices obseruabāt leuite sicut ibi dicitur. Qd vero ait: sicut scriptū ē i libro moysi. nō ad vices leuitaz sed ad operaz dei pertinet. Moyses enim scriptis: quid sacerdotes. quid leuite i domo dei operarentur. Vices vero leuitarū et ordinis sacerdotiū p̄ sortes. xxij nō moyses sed dauid rex cū p̄phetis sacerdotibus et leuitis sui tēporis descripsit: Et nunc quoq; edificata et dedicata ecclie per regeneratiōem novorum in fide populi loy. statui. decet sacerdotes et leuitas i ordinib; suis et via bus suis qui sunt super opa dei. ut nō soluz sacramētis fidei inniteat populi. Et exēplis et eruditōe p̄cedētū iustiō ad agenda que dei sunt acciūgantur. et b̄ nō p̄ captu humani ingenij. b̄ sicut scriptū ē i libro moysi. cui consonat illud enāgeli⁹. Euntes docete omnes g. bap. e. et docētes eos servare omnia mandata dei. Non enim auditores nostra propria: sed ea qd legis et euangeli⁹ sunt mādata docere debem⁹: si ad qd nā dñi vna cuz eis p̄uenire curam⁹.

**C** Fecerūt autē pa. Ideo specialiter edificata et dedicata domo dñi celebratio paschæ memoratur: cum nulli dubium esset tam religiosi pascha suo tempore celebrare. ut mistice insinuaretur hanc esse summam perfectiōis: cum p̄teritis omnibus mundi illecebris tota semper intentōe mētis alterius vite meditamus ingressu⁹. Pascha enim transitus interpretatur.

quia filii israel in eo per immolacionem agni de egyptiaca seruitute ad libertatem transferuntur. vel ipse agnus i. christus pro nobis imolatus transiret ex hoc mundo ad patrem. quod imitamur cum ab infimis voluptatibus ad celestia querenda transimus et vere perficiamur. cum a carnis ergastulo soli in regnum cœlestis intramus.

**Beda.** Quare d p alba post edificatam domum refertur: cum predictum si q a primo die aduentus eius in hierusalē i cunctis solennitatibus

domini legitimas bo-

stias et holocausta of-

ferrent. nisi vt innue-

retur q edificatōem

templi eadem qua in-

coperunt mentis de-

uotōne compleuerūt:

Ibi enim predictam ē

quia congregatus est

popul⁹ quasi vir yn⁹

et surrexit ioseph⁹ et fra-

tres eius. et edificau-

runt altare vt immo-

larent in eo holocau-

sta. et nūc dedicato tē-

plo instante anno xl

vi. eadem pietas reli-

gionis omnī menti-

bus inesse memoratur

cum dicitur purifica-

tos fuisse sacerdotes et

laudes quasi vnu om-

nes mundos ad imo-

landū pascha. Quę

em in hac vita maior

potest ēē perfectō qui

munde multitudinis

unitas. multa em sa-

cerdotum. multa leui-

tarum erant milia. S

omnes purificati et mā

di ad celebrandū pa-

scba. corde vno et aīa vna. nec dispar in populo vnitatis: cū dicitur ad im-

olandū pascha vniuersis filiis transmigratōnis et fratribus suis sacer-

dotibus et sibi. statimq⁹ infertur. Et comedērāt filii is. Et omnibus ergo

imolatū est pascha. omnes comedērunt. non solū qui reuersi fuerāt de

captiuitate. sed et oēs qui alicubi antea constituti separauerunt. sēcō tēpo-

re ad eos. Quod etiā de proselitis intelligi potest: qui natura gentiles in

ritū eoz pueri sunt circuncisio et hostijs purificati ut digni cēnt p̄cipiatōe

sacramēti salutaris. Nūc q̄ alia (ni fallor): ex quo egressi de egypto tātē de

uotionis. cū sacerdotibus et leuitis magistris. s. suis fuisse reperiuntur. sed

hęc denotio castigatōnis diuina facia ē. quia pro peccatis hostiis tradi-

ti. sed penitentia et confessione liberati sunt deo melius seruituri. videm⁹

quoq⁹ illos qui templum corporis sui peccando prophanauerunt. et per

hoc a dyabolo captiuitati sunt: per penitentiā redisse quibus mansionem

in se domino reparent. Notandum em q̄ salomon prius templū maxia-

pace regni breui tempore et nullo contradicente perfecit. Delstructum q̄nt

propter peccata filiis transmigratōnis magna compunctione cordis longo

insistentes labori. et sepe ab inimicis retardati. tandem dimicantes adiunti re-

staurarunt. Facile ē em q̄ emē conuersiū dyabolo renunciare. vnum et

verum deum consiteri et percipere sacramenta ch̄risti. hisq⁹ initiatum in re-

missione omnīs peccatorū templū eius effici. et acceptā ritę innocentia et co-

mitante eius gratia seruare. Sed multi labores est si quis accepta fidei sa-

crimenta peccando contēnit pristinam recipere dignitatē. quia iterū bap-

tisari non potest. sed longo penitentie labore peccatum abluendum est.

cuius ablutionē ipsa consuetudo vitiorum quasi inimica samaritanorum

turba repugnat. tanto ad superandum difficultior: quanto dūctus terram

cordis fortute vacua possedit.

**Et fecerūt so.** Beda. Potest in hoc loco celebratio pasche ad re-

urrectōnem referri ut edificatio templi presentem ecclesie status significet.

dedicatō vitam futurā que ē anima p̄ cum de corpore exierint leticia agi-

tur. Immolatio pasche gloriam resurrectōnis: cum electi immaculati car-

ne agni non in sacramento credentes. sed in re ip̄a et veritate reficiuntur.

Unde hic in pasche omnes quasi vnu affuisse perhibentur. quia tunc

veraciter agnus dei qui tollit peccata mādi. vnde Jobannes. Sanguis

bis filii dei emundat nos ab omni peccato. Tunc vera erit vnitatis cuz.

fuerit deus omnia in omnibus. et azimorū solennitas in leticia: cum nūllo remanente fermento malicie et nequicie omnes in veritate et sinceritate cordis divinae visioni adherebunt. nō i septem diebus labētis seculi: sed in una die perennis vite in atrij domini que melior est super ratione tanti operis ponit numerus: q̄ illę cui septiformē gratiā spiritus qua bene operantes speramus: denūciat.

### Septē diebus

Quia per omne leu-

li tempus in sincerita-

te et veritate. immo in

omnium bonorum vi-

ctimis et holocaustis

vita ducenda est. q̄a

christus paschali tem-

poē transitorie mor-

tem gustauit. sed eter-

na resurrectionis vir-

tute denicit.

### In leticia. zc.

Hęc est em maxima-

nūc in futuro iusto-

rum leticia: perfectum

esse opus iusticie p̄fc

desig conuersis etiam

gentilibus qui olim re-

listebant ad adiuuan-

dum eius statuz. id ē.

confirmandam chris-

tianę religionis pacē

per mundum.

### C. VII.

### Post hec. Be-

da. Hęc reditus

populi de babilone ē

hierusalem. et relatio-

valorum. dedicatio

templi. et celebratō sō

lennitatum. et dedicatio canticoū domini que in terra aliena non po-

terant cantari sub zorobabel et iosephus

descendit. et iosephus

restituit. et iosephus

velocissime tantam librorum copiam quae consumpta erat reficeret. Ideo non solum scriba sed etiam velox nominatur. Priora autem littere remanserunt apud Samaritas quibus illos quinque libros moysi quos solos de scriptura sancta repererat scribere solebant.

**E**t ascenderunt. Beda. Notandum est in capite huic libri scriptum est quod ad permissionem cyri ascenderunt de babilone zorobabel et ioseph et de filiis iuda et beniamini cum sacerdotibus et levitis omnes quorum suscitauit deus spiritus. Quibus additus est quod essent de captivitate quam transiit nabuchodonosor in babilone. hic autem sub esdra duce: nulla iudee et beniamini rursum nabuchodonosor sed tam filiorum israel et sacerdotum et levitarum qui cum illo ascenderunt mentio est. unde videtur quod illi de iuda et beniamini fuerint quos nabuchodonosor captauit. Hi autem de decem tribus qui specialiter post divisionem israel vocabantur: quos assiriorum reges loquebantur ante captivitatem. et ultra montes mediorum fecerunt habitationem. Lunc ergo due tribus maxima ex parte redierunt et templum granis labore restauraverunt. Decem autem tribus que minorer religionis curaz habuerunt: quia destruto chaldeorum imperio, libere sub regibus persarum viuebant cum templis edificatis. et compresum esse samaritanorum iniuriam copererunt. tandem aliqui ex eis redierunt: plures ibi residet: quoniam prophetas vicos hodie in eis primiti et huic gete perhibetur. Sicut autem zorobabel et Iesus christum significant qui captivitatem humani generis sua gratia relaxat: et suaz in nobis dominum sanctificando et possidendo edificat. Sic esdras sacerdos et velox scriba eundem qui non venit soluere legem sed adimplere figurat: qui ideo scriba legis vel scriba velox in lege moysi potuit vocari: quia ipse moysi legem per angelum dedit: ipse prophetas veritatem docuit: ipse electorum metes ad intelligendam et faciendam patris voluntatem accedit: unde et hoc testamentum quod disponam domini israel post dies illos dicit dominus dando leges meas in mente eorum et ceterum. Et lingua mea calamus scribi et ceterum. Lingua enim prophetae calamus erat velocis scribens: quia que dominus illum sine mora temporis intus docebat: hoc ipse per officium lingue foris temporaliter declarabat. Esdras quoque interpretatur adiutor: quia solus christus populu suum a tribulacionibus liberat: et de confusione viciorum ad pacem virtutum proficiens meritorum gradibus inducit. Unde auxilium meum a domino et ceterum. Ad hoc sicut Esdras partem populi non minimam de captivitate hierosolymam reduxit: et pecuniam ac vasam sanctam in gloriam templi: et populum ab uestibus alienigenis pontificali autoritate purgavit: ita christus in carne apparet confusione mundi: libera confusione viciorum intravit: ut nos secum rediens ab omnibus confusione liberatos ad tranquillitatem supernae pacis induceret: cuius pacis pignus in presenti accipimus: sed illud. Pacem relinquimus: pacem meam do vobis a temporalem vitam peregrinatibus: relinquimus: perpetuam ad celestem patriam pervenientibus: do.

**Q**uia in p.m. Beda. Prima die mensis cepit ascendere de babilone: et quinto cum suis transmigrationis: et primo die mensis peruenit in hierusalem. primordium enim mensis in quo luna nouum a sole lumen mutnat creditur: non enim donum celestis in initio significat: et bene prima die mensis primi ascendit esdras de babilone cum eis quos a captivitate saluabat: quod principium sancte conuersationis in quo satbang et regno eius abrenunciatur.

velox in lege moysi: quam dominus deus dedit israel. Et dedit ei rex secundum manum domini dei eius bonam super eum omnem petrumque prolepsis: nam in sequentibus quo veniret et eius. Et ascenderunt de filiis israel exerciti congregaverunt plenus scribuntur. et defiliis sacerdotum: et de filiis leuitarum: et de cantoribus: et de ianitoribus: et de martyribus in hierusalem anno septimo artarxerxes regis: et venerunt in hierusalem mense quinto: ipse est annus septimus regis. Quia in primo die mensis primi: cepit ascendere de babilone: et in primo die mensis qui tamen venit in hierusalem iuxta manus dei sui bona super se. Esdras au-

tem illustratio fit divine pietatis in nobis. Prima quoque die mensis quinti peruenit in hierusalem: quia et hoc non nisi libertate arbitrii: sed in spiratione superius lucis sit: ut auditio euangelio ecclesie membris incorpo remur: pulchritudine et salubris in ecclesia mos doctrina patrum inolevit: ut et bis qui cathezizantur quatuor euangeliorum sacramentum explanetur: et recitetur in oratione. Item prima die mensis quinti venit cum his qui sibi berati erant ab hostibus in hierusalem: quia dum completis quatuor euangeliorum preceptis: regnum ingredimur: quasi nouum mensis in initio celebramus: quando iam lucis gaudia in sole iusticie cernimus: velut post quatuor menses incide actus natus quo in via peregrinus: quintus mensis perpetue remuneratosis in luce patris celestis agimus.

**B**eda. Primo mense cepit esdras ascendere de babilone: et vixit cum filiis transmigrationis: et illorum quos de hominibus mortuis: aut certe de nullis institutos nouerat. sacerdoti scribere legem dei celi: doctissimo: salutem. A me decretum est ut cuicunque placuerit in regno meo de populo israel: et de sacerdotibus eius: et de leuitis ire in hierusalem tecum vadat. A facie enim regis et

perma promissa veniamus.

**Q**uia in p.m. Confirmatus: gratia et protectione divina qua prospere cepta perficerat. Sic et christus: quia deus erat in christo mundum reconcilians sibi manus quoque dei super eius humanitatem fuit: quia in passione exaltatus: et ad menia supernae civitatis ascendit: et fidelibus suis iter patefecit.

**E**sdras autem. Et magna virtus hominis parare cor suum ad observandum divinam voluntatem: et dicere posse. Paratum cor meum deus: paratum cor meum et ceterum.

**B**eda. Christus quoque paravit cor suum ut investigaret legem domini: quia talis sibi hominem quem suscipe dissimilis prouidit: qui non solum sine peccato: sed etiam plenus esset gratia et veritate qui nulla sibi repugnante legem percipi legem dei absque villa mentis vel carnis contradictione seruaret. unde in capite libri scriptum est de me et ceterum. Item dominus inuestigauit legem dei quia abiectis pbaris traditionibus scripturam sanctam mistice intellegere docuit: et decreta euangelij que attulit magis perfecta et deo accepta quae per moisen premiserat ostendit. unde Audistis quia dictum est antiquis. Dilige amicum tuum: et o h. i. c. Ego autem vobis dico. Diligit inimicos vestros et ceterum.

**A**rtarxerxes rex. Artarxerxes qui deuota mente templi et sacerdotes domini veneratur: ei quoque famulatur: christianos principes: sicut et variis significat. Nec mirum si successores cirii qui templum et civitatem fecerunt edificari qui seruos ei ac legem dilexerunt atque inueniunt: christianos reges figurant: cum ipse dominus per prophetam cyrnam significare filium suum dixit: et ei noile illorum honorificaret: dices. Hec dicit dominus christus in p.m. ceterum.

**A**me decretum. Quia ad regem peruenierat fama divine virtutis: quam ille incensam a chaldeis legem eisdem quibus prius sermonibus eius alio littera et carcere nouauerat.

**T**at cuicunque placuerit et ceterum. Omnibus licentiam eundi tribuit nullus ire compellit: christiani principes nullum cogentes ne sit incerta voluntas fidei omnibus quibus placuerit in regno suo christum colere permittunt.

**C** Et septem consi. In libro hester legitur moris fuisse persarum regibus ut in cunctis agendis vel discernendis. viij. consilio vterentur. septem consiliarijs vtuntur fideles: cuj in omnibus que faciunt precepta diuine scripture sequuntur. d. qua dicitur. Eloquia domini e.c.a.i.e.p.t.p.s. sancta illustratōne septiformis sp̄s perfectū.

**M** issus es. Vittitur esdras a facie regis et septē consiliatorū eius ut visitet iudeam et hierusalē. et conuersi ad fidē principes seculi et scripturatum persuasioni bus roborati xp̄u ad saluandam eccliam et congregandam de gentibus quotidiano auxilio qd esdras nō significat venire desiderant dientes. Domine deus virtutū cōuertere re. de ce. et v. et v. vi. xc.

**D** uq̄ est in m. Minim q̄ inuenitur verbuz in epistola artaxerxis quo proprie tē solent vti: cuj dicit leges dei esse in manu serui illius. Scriptuz est enim. Factum est verbum in manu ag gei prophete: et das fecit quod locutus est in manu serui sui belig. et testificans ē dominū in israel et in iudea per manū omnium prophetarum. quia s. prophete non minus operando q̄ loquendo que dei sunt predi cabant.